
گروه  علمی و آموزشی -    دانشــگاه فرهنگیان از ســال ۱۳۹۲ و 
همزمان با شــکل گیری تدریجی ســند تحول بنیادین آموزش و 
پرورش تأسیس شــد تا به جای دانشگاه های تربیت معلم، وظیفه 
تربیت معلم را به عهده بگیرد. از آن پس همه مراکز تربیت معلم ذیل 

دانشگاه فرهنگیان قرار گرفت.
با ادامه کار دانشگاه فرهنگیان، نقاط ضعف این دانشگاه در مسیر اداره 
آن مشخص شد و مشکلات اداری و ساختاری آن برای متولیان امر 
تربیت معلوم گردید و از حوالی سال ۱۳۹۷ گمانه زنی های مختلفی 

برای تغییر در ساختار این دانشگاه مطرح شد.
به تازگی طرحی به تصویب رسیده است که دانشگاه فرهنگیان که 
قرار بود به صورت جامع و در قالب پردیس ها اداره شــود؛ به طور 
کلی به شکلی جزیره ای کار خود را ادامه دهد. با طرح جدید دانشگاه 
فرهنگیان، با یک دانشگاه ملی و ۳۱ دانشگاه استانی به صورت مجزا 

اداره خواهد شد.
همین مساله انتقادات مختلفی را از سوی کارشناسان و فعالان تربیتی 

برانگیخته است.
اشکان صفری، از فعالان دانشجویی و از کارشناسان حوزه تربیت در 
استان خوزستان در یادداشتی اختصاصی طرح جدید را عاملی برای 
از دست رفتن هویت مأموریت محور و راهبردی دانشگاه فرهنگیان 

به یک مرکز آکادمیک محور دانست.
تغییر ساختار در دانشگاه فرهنگیان که با نگاه تمرکز زدایی و افزایش 
راندمان عملکردی طراحی شــده، تصمیمی است که خود پتانسیل 

ذاتی دارد کــه هویت مأموریت محور و راهبردی این دانشــگاه را 
تضعیف کند.

وقتی به ریشه و عقبه دانشگاه فرهنگیان که پس از ادغام مراکز تربیت 
معلم در ســال ۱۳۹۰ تأسیس شد، نگاه می کنیم به نقش مسئولیت 
محور و خطیر تربیت معلمان تراز انقلاب اسلامی می رسیم که خود 
پروژه ای طولانی و گره خورده به امر فرهنگی و طراحی عملیات های 
جمعی هست، تغییرات ساختاری جدید در این دانشگاه محوری و 
راهبردی که بر اســاس مصوبه سیاست ها و ضوابط کیفیت بخشی 
دانشــگاه فرهنگیان در سال ۱۴۰۲ شکل گرفته یک تحول اساسی 

چالش برانگیز را در پیش دارد:
تغییر آرایش درونی دانشگاه فرهنگیان به ۱ دانشگاه ملی و ۳۱ 

دانشگاه استانی!
بــه تعبیری می توان گفت که نقدهــای بنیادین به شیوه اجرا و ابعاد 
کارکردی این تغییرات وارد شده بر دانشگاه است؛ ساختار جدید بیش 
از آنکه بر تربیت معلمان تراز تمرکز ویژه کند، دانشگاه فرهنگیان را 
به دانشگاه عمومی و همگانی در وزارت علوم بدل کرده که این امر 
سبب دوری از رسالت تخصصی هست. این تصمیم، پتانسیل ذاتی 
و فلسفه وجودی تخصصی و مأموریت گرا این دانشگاه را که نقش 
تربیت و پرورش معلم انقلابی است، به چالش می کشد و دانشگاه 
را از پرورش معلمان انقلابی به تربیت مدرس مطلق هدایت می کند. 
تغییر و تحول در ساختار دانشگاه این مجموعه تخصصی را که تفاوت 
ساختاری با سایر دانشگاه ها دارد را با دیگر دانشگاه ها در امر کارکردی 

یکسان خواهد دید.
همچنین از بعد زیر ساختی و زیست محیطی بسیاری از استان ها از نظر 
تعداد پردیس ها و اعضای هیئت علمی، توانایی ایجاد دانشکده های 
کاربردی و راهبردی متعدد و تخصصی را ندارند. لازم به ذکر است 
که تلفیق معاونت فرهنگی با معاونت دانشجویی در استان های رده 
پایین، که از رده یک تا رده چهار هست این نگرانی را ایجاد می کند که 

مباحث تربیتی و هویت ساز در اولویت دوم قرار گیرند.
ایــن تصمیم کــه از پیش پتانسیل آسیب به بدنه را دارد به دلیل عدم 
مشــارکت کارشــناسی بدنه نخبگانی دانشــگاه در طراحی طرح 
موجود هست این تغییرات بدون مشارکت واقعی اساتید، مدیران و 
تشکل های دانشجویی و پشت درهای بسته تصویب شده که منجر 
به مقاومت طبیعی در بدنه و کاهش احتمال موفقیت در اجرا می شود.

تهدید هویت و موجودیت دانشگاه فرهنگیان با تغییر ساختار
ابوالفضل نوری صادق، مســئول حوزه بسیج دانشجویی دانشگاه 
فرهنگیان اســتان سیستان و بلوچستان هم معتقد است این روزها 
دانشــگاه فرهنگیان با مشکلاتی دســت و پنجه نرم می کند که اگر 
هرچه ســریع تر مرتفع نشــود، موجودیت آن با خطر بسیار جدی 

مواجه خواهد شد.
نوری صادق در یادداشت زیر معتقد است دانشگاه فرهنگیان بعد از 

۱۳ سال هنوز برای موجودیت و هویت خود باید دعوا کند.
تربیت نیروی انسانی تراز هر حکومتی برای پیشبرد امر تعلیم و تربیت 
آن، از بدیهیات است و طبیعی می باشد که در انقلاب اسلامی ایران 

نیز، معلم؛ به عنوان افسر سپاه پیشرفت این کشور در جایی تربیت 
شود که از ساختار تا برنامه درسی همه و همه برای تربیت معلم تراز 

انقلاب اسلامی تدارک دیده شده اند.
اما با گذشت قریب به نیم قرن از عمر انقلاب اسلامی، هنوز سطح 
منازعه ما بر سر تربیت معلم و موضوعاتش با برخی سیاست زدگان 
عرصه سیاست و مسئله نافهمان صاحب نقش، در ابتداعیات باقی 
مانده است و بعد از حدود ۱۳ سال از عمر دانشگاه فرهنگیان، هنوز 

دعوی بر سر موجودیت آن است.
بعد از حدود دو سال از تصمیم سازمان مرکزی دانشگاه فرهنگیان 
کشور مبنی بر تدوین و اجرای ساختار جدید این دانشگاه، اکنون به 
نقطه ای رسیده که نه تنها ساختار اختصاصی برای مرکز تربیت و تولید 
نیروی انسانی مورد نیاز آوپ، طراحی نشده بلکه با اقتباس بسیار بالا 
از ســاختار دانشگاهی وزارت علوم دانشگاه فرهنگیان نیز در زمره 

سایر دانشگاه ها دیده شده و همان نسخه سخت افزاری و نرم افزاری 
را برای آن پیچیده اند.

پرســش های تخصصی مدیریتی گوناگونی از ساختار اعمال شده 
جدید داشت، اما هیچیک را طرح نمی کنم تا سوال اصلی گم نشود: 
اگر دانشــگاه فرهنگیان محل تربیت معلم تراز انقلاب اسلامی و با 
ویژگی های خاص خود است، چرا این مهم را در ساختار نگاری خود 
لحاظ نکرده اید و جامه وزارت علوم پوشیده اید؟ این رویه دانشگاه 
فرهنگیان را از هویت مستقل خویش فاصله می دهد و خطر نابودی 

را برای آن جدی تر از قبل می کند.
شرایط کنونی که دانشگاه فرهنگیان انقلاب اسلامی که مقام معظم 
رهبری از آبرو برای آن مایه گذاشته اند، اکنون در وضعیت مناسبی 
نیســت و می طلبد صاحبان سخن و قلم زبان گشوده و از کیان این 

سنگر انقلاب اسلامی دفاع کنند.
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   برخی از کارشناسان و فعالان تربیتی، تغییر ساختار در دانشگاه فرهنگیان را عاملی برای از بین رفتن هویت این دانشگاه در تربیت 
معلم در تراز سند تحول بنیادین آموزش و پرورش می دانند.

گروه  علمی و آموزشی -     آمارها وحشتناک است؛ 
سال گذشته در برخی کشورها فقط نیمی از مردم یک 
کتاب خوانده اند. امــا واقعیت ماجرا حتی از این نیز 
تلخ تر است. هوش مصنوعی که خود روی میلیون ها 
کتــاب آموزش دیده، حالا با ارائۀ خلاصه های فوری 
به کاربــران، دارد انگیزۀ خواندن را از بین می برد. اما 
اگر نســل آینده کتاب نخواند و در پی آن، نویسنده ها 
هم دست از قلم بکشند، مدل های هوش مصنوعی در 
آینده از کجا یاد خواهند گرفت؟ آیا هوش مصنوعی 

دارد خودش را به نابودی می کشد؟
»پیاده راه کتاب«، پوســترهای »پاییزه کتاب« پشــت 
شیشۀ کتابفروشی ها و غیره، برای نسلی که این روزها 
دیگــر به دنبال پاســخ پرســش ها در چت بات های 
هوش مصنوعی می گردند و نه کتاب ها، یادآور وقت 
گذراندن با یار مهربانی بود که دیگر به اندازۀ گذشته 

محبوب نیست. 
گزارش هــایی که اخیراًً منتشــر شــده اند، تصویر 
نگران کننــده ای از آینــده کتاب ترسیــم می‌کنند. 
پژوهشگران دانشگاه های معتبر آمریکا و اروپا هشدار 
می دهند که شــاهد یک پارادوکس تاریخی هستیم: 
فناوری ای که برای رشــد خود به کتاب نیاز داشت، 

حالا دارد همان منبع حیاتی را خشک می کند. 
سقوط آزاد کتاب خوانی

وضعیت کتاب خوانی در ایران هم چندان امیدوارکننده 
نیســت و جالب تر اینکه حتی مقامات رســمی هم 

نمی توانند عدد دقیقی ارائه دهند.
ابراهیم حیدری، دبیر سی وسومین دورۀ هفته کتاب، 
در نشست خبری ۲۰ آبان ۱۴۰۴ اعلام کرد: »آخرین 
سرانۀ مطالعۀ اعلامی برای سال ۱۳۹۸ به میزان ۱۲.۲ 
دقیقه است.« او افزود: »موج بعدی که در سال ۱۴۰۲ 
انجام شد و قرار بود در سال ۱۴۰۳ منتشر شود، هنوز 

انتشار عمومی پیدا نکرده است.«
این یعنی جدیدترین آمار رســمی مربوط به شــش 
سال پیش است؛ ۱۲.۲ دقیقه در روز. حیدری توضیح 
داد کــه »صدا و سیما با شــاخص های متفاوت تا ۳۰ 
دقیقه هم آماری درآورده است«، که نشان دهندۀ عدم 

شفافیت در سنجش این شاخص است.
آزاده نظربلنــد، دبیرکل نهــاد کتابخانه های عمومی 
کشــور، در همان نشســت گفت که ســرانه مطالعه 
آیتم تک بعدی ای نیســت که صرفــاًً از اطلاعات و 
آمارهای نهــاد کتابخانه های عمومی بیرون بیاید. در 
نهــاد نهایتاًً آمار تعداد اعضای فعال، تعداد کتاب ها و 
تعداد کتاب هایی را که به امانت گرفته می شود، داریم. 
اما اینکه چقدر منجر به خواندن می شــود، مشخص 

نیست.
این در حالی  اســت که سید عبــاس صالحی، وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی، در سال ۱۳۹۷ اعلام کرده 
بود: ایرانیان روزانه ۱۳ دقیقه برای خواندن کتاب وقت 
می گذارند. کشوری مثل ایران با چنین فرهنگ غنی و 

تمدن طولانی، سزاوار این وضعیت نیست.
اما نائومی بارون، استاد زبان شناسی دانشگاه آمریکن که 
سال ها روی تأثیر تکنولوژی بر خواندن تحقیق کرده، 
هشدار می دهد: »یک طوفان کامل برای کتاب‌خوانی 
در حال شــکل گیری است. هوش مصنوعی درست 
زمانی رسیــد که بچه ها و بزرگســالان از قبل زمان 

کمتری برای خواندن کتاب صرف می کردند.«
آمار ملی ارزیابی پیشــرفت تحصیلی آمریکا نشــان 
می دهد تعــداد دانش آموزان کلاس چهارم که تقریباًً 
هر روز برای تفریح کتاب می خوانند از ۵۳ درصد در 
سال ۱۹۸۴ به ۳۹ درصد در ۲۰۲۲ کاهش یافته است. 
برای دانش آموزان کلاس هشتم وضعیت فاجعه بارتر 
اســت؛ از ۳۵ درصــد در ۱۹۸۴ به تنها ۱۴ درصد در 

۲۰۲۳ رسیده اند.
 National  ۲۰۲۴ نظرســنجی  انگلســتان،  در 
Literacy Trust نشان داد فقط یک سوم نوجوانان ۸ 
تا ۱۸ ساله از خواندن در اوقات فراغت لذت می برند؛ 
کاهشی نزدیک به ۹ واحد درصد نسبت به سال قبل.

پارادوکسی دربارۀ غول های فناوری و کتاب
حالا هوش مصنوعی هم وارد معادله شــده اســت. 
درســت همان هوش مصنوعی که برای رشد کردن 
بــه کتاب نیاز داشــت. بیایید نــگاهی کنیم به اینکه 
مشهورترین مدل های هوش مصنوعی برای یادگیری 

به چه میزان کتاب و داده نیاز داشته اند:
OpenAI( ۴-GPT(: طبــق اطلاعات فاش‌شــده، 
GPT-۴ با ۱.۸ تریلیون پارامتر ساخته شده؛ یعنی ۱۰ 
برابر بزرگ‌تر از GPT-۳. این مدل روی ۱۳ تریلیون 
توکن )واحد متنی( آموزش دیده است. بخشی از این 
داده ها از دیتاست Books۳ آمده که شامل متن بیش 
 LibGen از ۱۷۰ هزار کتاب است. منابع دیگر شامل
)بیــش از ۴ میلیون کتاب( و تمام گیت هاب بوده اند. 

هزینه آموزش این مدل؟ بیش از ۱۰۰ میلیون دلار.
Claude (Anthropic(: آنتروپیــک در مــورد 
جزئیات فنی کلود کمتر حرف زده، اما اسناد دادگاهی 
راز را فــاش کرده اند. در یــک پرونده حقوقی علیه 
آنتروپیک، مشــخص شــد که این شرکت میلیون ها 
کتاب فیزیکی خریداری کرده، آن ها را اسکن کرده )با 
جدا کردن صحافی برای سرعت بیشتر(، و با نرم افزار 
OCR به متن دیجیتال تبدیل کرده است. هر کتاب به 
صورت دستی توسط مهندسان بررسی و طبقه بندی 
شــده بود. کلود احتمالًاً بیش از ۱۷۵ میلیارد پارامتر 
دارد و روی ۵ تا ۱۵ تریلیون کلمه آموزش دیده است.
Meta AI و Bloomberg: این شــرکت ها نیز از 
همان دیتاســت Books۳ بــرای آموزش مدل های 
LLaMA و BloombergGPT خــود اســتفاده 

کرده اند.
پل ترمبلی )نویســنده و معلم آمریکایی( و مونا آواد 
)نویسندۀ کانادایی - آمریکایی( در ژوئیه ۲۰۲۳ علیه 
OpenAI شکایت کردند. آن ها استدلال می کردند که 
ChatGPT توانایی ارائۀ »خلاصه های بسیار دقیق« 
از کتاب هایشان را دارد؛ مدرکی که نشان می دهد مدل 

این شرکت روی آثارشان آموزش دیده است.
امــا اینجا ماجرا عجیب می شــود: همان ابزاری که با 
خوردن کتاب ها بزرگ شــده، حالا دارد کتاب‌خوانی 
را غیرضــروری می کنــد. بــارون در پژوهش خود 
می نویســد: »امروزه می توانید با خواندن خلاصه ای 
که هوش مصنوعی از داستان و مضامین کلیدی تهیه 
کرده، از پــس درس رمان کلاسی خود بربیایید. این 
نــوع امکان، انگیزه مردم برای خواندن خودشــان را 

تضعیف می کند.«
این درحالی  اســت که قاضی ویلیام آلساپ در دادگاه 
فــدرال در ژوئــن ۲۰۲۵ درباره پرونــده آنتروپیک 
گفته بود: »شــکایت نویسندگان تفاوتی با این ندارد 
که بگویند آموزش نوشــتن به دانش آموزان منجر به 
انفجار آثار رقیب خواهد شــد.« دادگاه آموزش AI را 
»به طور چشم گیری تحول آفرین« خواند و در نهایت 

به نفع آنتروپیک رأی داد!
اگر نسل آینده کتاب نخواند، چه اتفاقی می افتد؟

برخی پیش بینی ها حاکی از آن است که تا سال آینده، 

حدود ۹۰ درصد کتاب های منتشرشــده در جهان تا 
حدی تحت تاثیر هوش مصنوعی باشــند؛ از نوشتن 
و ویرایش گرفته تــا بازاریابی و توزیع. اما اگر مردم 
کتاب نخوانند، نویسنده های آینده کمتر می شوند. و 
اگر کتاب جدید کمتر منتشــر شود، هوش مصنوعی 

نسل بعد روی چه داده هایی آموزش خواهد دید؟
آیــا باید روی خروجی های همین مدل های امروزی 
آمــوزش ببیند؟ پژوهشــگران از این ســناریو با نام 
"Model Collapse" یــاد می کننــد؛ زمــانی که 
هوش مصنوعی روی داده های تولیدشــده توســط 
خودش آمــوزش می بیند و کیفیــت خروجی ها به 
تدریج کاهش می یابد. مثل نســخه برداری از نسخه، 

که هر بار کیفیتش پایین‌تر می آید.
پارســال، انجمن نویســندگان آمریکا فاش کرد که 
HarperCollins با مایکروســافت قراردادی بسته 
است؛ پنج هزار دلار برای هر عنوان کتاب غیرداستانی 

و برای سه سال حق استفاده به عنوان دادۀ آموزشی.
این عدد اهمیت بسیاری دارد. چرا؟ چون آنتروپیک 
)شرکت خالق هوش مصنوعی کلاد( در سال ۲۰۲۳ 
در دادگاه استدلال کرده بود که بازار داده های آموزشی 
اصلًاً وجود ندارد. استیون پترسون، اقتصاددان همین 
شــرکت، نوشت: »تحلیل اقتصادی نشان می دهد که 
بازار فرضی رقابتی برای مجوزهای پوشــش دهنده 
داده برای آموزش مدل های زبانی پیشرفته، غیرعملی 
خواهــد بود.« امــا توافــق HarperCollins این 
اســتدلال را نقض کرد. حالا عددی روی میز اســت 

و نویسندگان می توانند ضرر واقعی را اثبات کنند.
برایــان کِیِسی و مارک لملی، محققان حقوق مالکیت 
فکری، در مجله Texas Law Review نوشته اند: 
»مجموعه داده ها آنقدر بزرگ هســتند که هیچ گزینۀ 
معقولی بــرای صدور مجوز برای همه داده ها وجود 
نــدارد. بنابراین اجازه دادن به هر ادعای کپی رایت به 
معنای این نیست که صاحبان کپی رایت پول دریافت 
می کنند، بلکه به معنای این اســت که اســتفاده اصلًاً 

مجاز نخواهد بود!«
در نهایــت، در حالی کــه دادگاه ها به بررسی دعواها 
 Getty بر ســر مبالغ میلیارد دلاری ادامه می دهند، از
Images علیــه Stability AI گرفتــه تا نیویورک 
تایمز علیــه OpenAI، آیندۀ فرهنگ کتابخوانی در 

یک دوراهی حساس ایستاده است.
در ایران هم که به نظر ســرانۀ مطالعه فراتر نمی رود. 
در همین حال، ChatGPT با ۳۰۰ میلیون کاربر فعال 
ماهانه و بیش از یک میلیارد بازدید از وب سایتش، دارد 

جای کتاب را می گیرد!
شاید راه حل، یافتن تعادلی باشد که هم نویسندگان را 
به تولید محتوای باکیفیت تشویق کند، هم به نوآوری 
هــوش مصنوعی لطمه نزند. اما تــا آن زمان، هوش 
مصنوعی همچنان در حال تغذیه از همان منبعی است 
که دارد آن ها را نامحبوب و شاید به نظر بی اثر می کند؛ 
مثل موجودی که ناخواسته، شاید هم ناآگاهانه، دارد 

خودش را به سمت نابودی می کشاند.

برنامه گوگل مپ ۴ ویژگی کاربردی جدید دریافت کردتهدید چت بات ها با از بین بردن کتابخوانی:
گروه  علمی و آموزشی -  گوگل مپ با هوش مصنوعی به روز شد؛ ویژگی های جدید 

در تصمیم گیری بهتر و حفظ حریم خصوصی به کاربران کمک می کنند.
گــوگل از چند ویژگی جدید در گــوگل مپ رونمایی کرد که با بهره گیری از هوش 
مصنوعی، تجربه ی کاربری بهتری را فراهم می کند. بیشتر این ویژگی ها برای کمک به 
کاربران در تصمیم گیری های بهتر طراحی شده اند، اما یکی از آن‌ها به منظور حفاظت 

بیشتر از حریم خصوصی شما معرفی شده است.
 Know before you go اولین ویژگی جدید گوگل مپ، اضافه شدن بخشی به نام 
)قبل از رفتن بدانید( در لیست مکان هایی مانند رستوران ها، هتل ها و مکان‌های برگزاری 
کنسرت است. گوگل مپ از هوش مصنوعی جمنای برای بررسی نظرات و اطلاعات 
آنلاین استفاده می کند تا نکات مفیدی مانند بهترین روش رزرو، آیتم های منوی مخفی، 
نکات پارکینگ و موارد دیگر را برای کاربران نمایش دهد. کاربران می توانند روی هر 
یک از این نکات کلیک و اطلاعات بیشتری دریافت کنند. این ویژگی درحال حاضر 

در ایالات متحده برای کاربران اندروید و iOS دردسترس است.
دومین ویژگی گوگل مپ، به روزرسانی بخش Explore است که حالا به کاربر اجازه 
می دهد که رســتوران ها، فعالیت ها و دیدنی های محبوب و درحال ترند در نزدیکی 
خود را کشف کنید. به نوشته ی Androidauthority، کاربران می توانند لیست های 
پیشنهادی از منابع معتبر مانند Viator ،Lonely Planet و OpenTable را مشاهده 
و مکان های جدید محبوب خود را پیدا کنند. این ویژگی از ماه جاری در سطح جهانی 

برای کاربران اندروید و iOS در دسترس خواهد بود.
 ویژگی ســوم گوگل مپ، پیش بینی موجودی شــارژرهای خودروهای الکتریکی 

است. این پلتفرم اکنون پیش بینی می کند که چه تعداد شارژر در زمان رسیدن شما در 
دسترس خواهند بود. برای استفاده از این ویژگی، کافی است EV Chargers را در 
گوگل مپ جستجو کنید. قابلیت مورد اشاره با استفاده از اطلاعات تاریخی و واقعی 
موجودی شارژرها به شما کمک می کند از صف های طولانی جلوگیری و زمان خود 
را صرفه جویی کنید. این ویژگی از هفته ی آینده در اندروید اتو و خودروهای مجهز به 

Google Built-In در دسترس خواهد بود. 
ویژگی جدید دیگر در گوگل مپ، امکان استفاده از نام مستعار و عکس پروفایل برای 
نظردهی است. کاربران اکنون می توانند برای نظرات خود از نام مستعار و عکس پروفایل 

استفاده و از افشای نام واقعی
خود جلوگیری کنند. گوگل همچنان نظرات مشکوک و جعلی را نظارت خواهد کرد. 

این ویژگی نیز از این ماه به طور جهانی در دسترس قرار خواهد گرفت.


